ПОСТАНОВЛЕНИЕ Кабинета Министров СССР от 20.02.1991 № 46 О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ СССР, МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР И КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СССР ДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИК ЗАКАВКАЗЬЯ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ СССР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 1991 г. N 46
О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ СССР, МИНИСТЕРСТВА
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР И КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ СССР ДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИК ЗАКАВКАЗЬЯ
В целях усиления социальной защищенности военнослужащих на период до стабилизации обстановки на территории Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР Кабинет Министров СССР постановляет:
1. Засчитывать лицам офицерского состава, прапорщикам, мичманам и военнослужащим сверхсрочной службы время службы на территории Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР в выслугу лет, дающую право на пенсию, из расчета один месяц службы за полтора месяца.
2. Установить, что за лицами офицерского состава, прапорщиками, мичманами и военнослужащими сверхсрочной службы, направленными для прохождения действительной военной службы на территорию Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР, а также членами их семей бронируется жилая площадь по месту постоянного жительства на все время пребывания их на территории этих республик.
3. Разрешить Министерству обороны СССР, Министерству внутренних дел СССР и Комитету государственной безопасности СССР устанавливать срок непрерывной службы для лиц офицерского состава, проходящих службу на территории Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР.
4. Разрешить выплачивать военнослужащим срочной службы (кроме курсантов и слушателей военно - учебных заведений и школ по подготовке прапорщиков), изъявившим желание добровольно проходить действительную военную службу на территории республик Закавказья:
должностные оклады в размерах, установленных действующим законодательством для военнослужащих сверхсрочной службы по I - IV тарифным разрядам, а также ежемесячные добавочные виды денежного довольствия по нормам, предусмотренным для военнослужащих сверхсрочной службы;
выходное пособие (вместо единовременного) при увольнении с действительной военной службы в размере двух должностных окладов.
Численность указанных военнослужащих и их оклады по должностям в соответствии с настоящим пунктом устанавливаются Министерством обороны СССР, Министерством внутренних дел СССР и Комитетом государственной безопасности СССР.
5. Установить для военнослужащих срочной службы, проходящих действительную военную службу на территории Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР, очередной отпуск за весь период службы продолжительностью: для солдат и матросов - 20 суток, для сержантов и старшин - 25 суток, не считая времени, необходимого для проезда к месту проведения отпуска и обратно, с оплатой проезда за счет средств Министерства обороны СССР, Министерства внутренних дел СССР и Комитета государственной безопасности СССР.
6. Предусмотренные настоящим Постановлением мероприятия по Министерству обороны СССР осуществлять в пределах ассигнований, выделенных министерству на 1991 год.
Министерству финансов СССР совместно с Министерством внутренних дел СССР и Комитетом государственной безопасности СССР определить источники финансирования таких мероприятий по Министерству внутренних дел СССР и Комитету государственной безопасности СССР.
7. Настоящее Постановление ввести в действие с 1 января 1991 г.
Премьер - министр
В.ПАВЛОВ
Управляющий Делами
М.ШКАБАРДНЯ